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I. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses verksamhet. 
a. Fältläkarbyrån. 

Under år 1926 hava å fältläkarbyrån handlagts 3 938 ärenden, därav 89 
av hemlig natur. 

I 1925 års försvarsordning beslutad ändring av arméförvaltningens sjuk
vårdsstyrelses organisation genom utbyte av en assistentbefattning mot en 
generalstabsofficer har verkställts den 1. november 1926. 

Bland viktigare handlagda, icke hemliga ärenden och föreskrifter, som 
under året utfärdats, må nämnas följande: 

Ang. lakar- och veterinärpersonals överflyttning till övergångsstat; 
Ang. åtgärder för lämplig vård och rekreation åt de värnpliktiga under 

sjukdom och konvalescenttid; 
Förslag till åtgärder för beredande åt de värnpliktiga av större trygghet till 

liv och hälsa, utarbetat under beaktande av vad som i ämnet anförts uti 
1925 års riksdags första särskilda utskotts utlåtande n:r 1 samt uti motionen 
n:r 235 i första kammaren; 

Förslag till vissa tillägg i den militära tandvårdens organisation; 
Ang. anställande i flygstyrelsen av tjänstegrenschef i hälso- och sjukvårds

ärenden; 
Tillämpning på flygvapnet av vissa för armén och marinen gällande för

valtningsföreskrifter; 
Ang. generalfältläkarens rätt till inspektion av hälso- och sjukvården vid 

flygvapnet m. m.; 
Ang. bemyndigande för generalfältläkaren att förordna om sjukvårdens 

bestridande vid Hägersnäs flygstation under viss tid; 
Uppmärksamgörande å förfaringssättet vid behov av special sjukvård jäm

likt kap. 5, § 3, i tilläggsbestämmelserna till de militära avlöningsregle
mentena m. m. (S. F. S. n:r 831/1921); 

Underdånigt yttrande ang. förslag till förordning angående arméns reserver 
av befäl och civilmilitär personal; 

Ang. militärläkares rätt till arvode för utlåtande över vissa personers sinnes
t i l ls tånd; 

Om förening av läkarbeställning vid truppförband med lasarettsläkartjänst 
under vissa villkor; 

Ledigförklarande av en regementsläkarbeställning på fältläkarkårens reserv
stat har icke medgivits; 

Anställande av extra sjukvårdspersonal vid garnisonssjukhusen i Linkö
ping, Skövde och å Karlsborg samt vid militärsjukhusen i Eksjö och Sollefteå 

Om placering av sjukvårdsbeställningsman vid truppförband i Stockholm 
för studier (sjukgymnastik och massage); 
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Ang. förslag från militärt håll om revidering av gällande bestämmelser i 
fråga om manskap, som på grund av något sjukdomsförhållande befriats 
från övning; 

Underdånigt yttrande angående förslag till lag om ersättning i anledning 
av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring; 

Försvarsdepartementets lönenämnds betänkande och förslag rörande regle
ring av avlöningsförhållandena för viss civil, icke ordinarie personal vid för
svarsväsendet; 

Ang. 1921 års pensionskommittés betänkande IV och VII samt arméns 
fullmäktiges underdåniga skrivelse n:r 7 den 27. jan. 1926; 

Ändring av g.o. 720/1915 rörande värnpliktiga läkares, tandläkares, vete
rinärers och apotekares rullföring och redovisning m. m. ; 

Rullföringskort inom generalfältläkarens expedition för vissa värnpliktiga 
läkare m. fl.; 

Ang. ombyggnad av garnisonssjukhuset i Skövde; 
Fortsatta packnings- och materielförsök vid I I I . m. fi. arméfördelningar; 
Försök med ändrat system för framförande av en bataljons sjukvårds-

materiel; 
Sjukvårdsformationernas belysningsanordningar ; 
Fortsatta försök med anordningar å skidor för sjuktransport med skidbår; 
Modernisering av arméns besiktningslådor; 
Ang. rätt för truppförbanden att under vissa villkor inköpa förbands-

materiel från Svenska Röda Korset; 
Ang. första förband; 
Ang. det militära apoteksväsendet i fred vid armén; 
Granskning av den föreslagna nya läkemedelsutrustningen; 
Försök med visst skyddsmedel mot fotskador; 
Om transportkostnader för sjukvårdsmateriel i samband med genomförande 

av 1925 års härordning; 
Tillstånd för vissa landsting m. fl. at t å sina ambulans- och sjuktransport-

automobiler bruka märket röda korset; 
Kurs i cyanvätegasbehandling; 
Ny allmän krigssjukvårdsplan fastställd; 
Förslag till nytt krigssjukvårdsreglemente; 
Vidtagande av vissa ändringar och tillägg i tjänstgöringsreglementet för 

armén ; 
Remiss från utrikesdepartementet angående förslag till internationell sam

manslutning för militär sjukvård. 
# 

Fältläkarmöte har hållits i Stockholm den 13. och 14. dec. 
Taktiska övningar för militärläkare och militärveterinärer hava ägt rum 

i Boden under tiden 16.—21. augusti. 
* 

Vid deltagande i internationell utställning av sjukvårdsmateriel m. m. i 
(xenève har den svenska sjukbåren tillerkänts guldmedalj och penningpris. 
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b. Fältveterinärbyrån. 
Ä fältveterinärbyrån hava under året handlagts 585 ärenden, häruti icke 

inräknade hemliga ärenden, hästkort, hästsjnkbesked m. m. 
Bland handlagda ärenden kunna anföras: 
Undersökningar för utrönande av normalrationsstatens tiliräcklighet; 
Program för uppförande av byggnader och inredande av lokaler för vete

rinärtjänsten vid armén (sjukstall, skosmedjor m. m.); 
Inköp till truppförbanden av Svenska Farmakopén, edition X; 
Rapport över utbildningskurs för bataljonsveterinärer år 1925; 
Förslag till ny modell å hovslagarförkläden; 

» > » » » filtgjordar; 
Förslag till ny reservförordning; 
Anskaffande av polikliniskt materiel till veterinärhögskolans kliniker från 

de beridna truppförbanden i Stockholm; 
Instruktion och föreskrifter angående veterinärtjänsten vid remontdepåerna; 
Taktiska vinterövningar för militärveterinärer; 
Försök rörande ny skomodell för arméns hästar; 
Utökning av sjukvårdsstyrelsens veterinärmedicinska vetenskapliga råd; 
Inkallande till tjänstgöring å fältveterinärbyrån av innehavare av ordina

rie veterinärbeställning. 
Angående kompetens för vissa militärveterinärer å aktiv stat till länsve

terinärtjänst; 
Inköp av hästtransportbil till K. 5; 
Ökning av rationen för vid remontdepåer uppställda remonter; 
Upplåtande av armén tillhöriga ridhus för vissa civila ridkurser; 
Ordnandet av övergången till 1925 års härordning; 
Förenande med ordinarie beställning vid armén av civila befattningar. 

* 
Överfältveterinären har under året deltagit i taktiska övningar för mili

tärläkare och militärveterinärer i Danmark tiden 25—29 maj. 
Taktiska övningar för militärveterinärer hava ägt rum i Boden under tiden 

16—21 angusti. 

II. Fältläkarkåren. 
Under år 1926 har övergången till den nya härordningen påbörjats, och 

hava till övergångsstat överförts 2 regements- och 2 bataljonsläkare. Sedan 
det i stat för bataljonsläkare vid fältläkarkåren samt fältläkarstipendiater 
bestämts, att de för fältläkarstipendiaterna avsedda arvoden skola indragas i 
mån av avgång bland nämnda befattningshavare, har antalet fältläkarstipen
diater reducerats i överensstämmelse härmed. 

Fältläkarkårens personal å aktiv stat uppgår således vid 1926 års slut 
till 167, därav 
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1 generalfältläkare, 
1 överfältläkare, 
6 fältläkare, 

47 regementsläkare (därav en byråassistentbeställning i sjukvårdsstyrelsen), 
53 bataljonsläkare, 
44 bataljonsläkare vid fältläkarkåren och 
15 fältläkarstipendiater. 
Vid 1926 års början voro å aktiv stat vakanta 29 beställningar, därav (5 

regements- och 14 bataljonsläkarbeställningar vid truppförband, 2 bataljons-
läkarbeställningar vid fältläkarkåren samt 7 fältläkarstipendiatbefattningar. 
Under året hava genom transport eller befordran 11 läkartjänster samt 
genom avsked .13 blivit lediga. 

Av de 46 beställningar, stipendiatbefattningar ej medräknade, vilka så
lunda under längre eller kortare tid av året varit lediga, hava 25 återbesatts, 
därav 24 endast på förordnande. Tillförordnade äro vid 1926 års slut 4 rege
mentsläkare, 10 bataljonsläkare vid truppförband, 8 bataljonsläkare vid fält
läkarkåren och 5 fältläkarstipendiater. 

Vid 1926 års slut voro lediga 26 läkartjänster, därav 10 regements- och 11 
bataljonsläkarbeställningar vid truppförband samt 4 bataljonsläkarbeställningar 
vid fältläkarkåren. Som ovan nämnts skola inga fältläkarstipendiatbefatt-
ningar hädanefter ledigförklaras. 

Reservstaten omfattar vid 1926 års slut 2 fältläkare, 12 regements- och 6 
bataljonsläkarbefattningar. Därav voro vid samma tid 1 fältläkar-, 11 rege-
mentsläkar- och samtliga bataljonsläkarbeställningar vakanta. 

-Fältläkarkårens reserv har under året ökats med 4 fältläkare, 6 regements 
läkare, 21 bataljonsläkare och 3 fältläkarstipendiater, men minskats med 1 
fältläkare, 4 regementsläkare, 8 bataljonsläkare och 14 fältläkarstipendiater. 
Den bestod vid årets slut av 1 överfältläkare, 13 fältläkare, 21 regements
läkare, 67 bataljonsläkare och 25 fältläkarstipendiater. 

III. Fältveterinärkåren. 

Personalen på stat skall enligt plan den V1 1926 uppgå till 45 beställ-
ningshavare: 

I överfältveterinär, 
6 fältveterinärer, 
I I regementsveterinärer, 
27 bataljonsveterinärer. 
Vid 1926 års ingång voro 8 beställningar — 2 fält-, 3 regements- och 3 

bataljonsveterinärbeställningar — vakanta. 
Av dessa uppehöllos de båda fältveterinärbeställningame, 1 regetnensvete-

rinärbeställning och 1 bataljonsveterinärbeställning på förordnande tillsvi-
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dåre. Bataljonsveterinärbeställningen vid Ing. 5 har i enlighet med nådiga 
brevet den 12 okt. 1917 fortfarande ej tillsatts. 

Under året har 1 regementsveterinärbeställning blivit ledig på grund av 
innehavarens avsked vid uppnådd pensionsålder. 

1 samband med genomförandet av 1925 åis härordning hava 3 bataljons-
veterinärbeställningar indragits (vid militärbefälet på Gotland, K. 5, Lands
krona och Ing. 5) .1 Härvid har 1 bataljons veterinär tvångsvis överförts på 
övergångsstat. De två övriga bataljonsveterinärbeställningarne voro vakanta. 
En ny bataljonsveterinärbeställning har från och med budgetåret 1926—1927 
tillkommit, nämligen på fortifikationens stat med placering på Ing. 3. 

Under året har ej någon ledig beställning återbesatts med ordinarie inne
havare, utan hava sådana beställningar uppehållits medelst förordnande tills
vidare, i enlighet med nådigt beslut den 6 mars 1925 (T. L. A n:r 14). 

Med dylikt förordnande hava sålunda uppehållits 1 fält-, 5 regements-
(därav 4 på grund av vakans och 1 på grund av ordinarie innehavarens för
ordnande på annan beställning) samt 4 bataljonsveterinärbeställningar (därav 
1 på grund av vakans och 3 på grund av ordinarie innehavares förordnande 
på annan beställning). 

Vid årets slut voro vakanta: 
2 fält-, 4 regements- och 2 bataljonsveterinärbeställningar. 
Av dessa uppehälles de båda fältveterinärbeställningarna, 4 regements-

veterinärbeställningar samt 1 bataljonsveterinärbeställning på förordnande 
tillsvidare. Ena fältveterinärbeställningen uppehälles på förordnande jämte 
egen tjänst. 

Personalen å övergångsstat utgjordes vid årets slut av: 
1 fältveterinär (friv.), 1 bataljonsveterinär (tvång). 
Personalen i fältveterinärkårens reserv utgjordes vid årets slut av: 

1 överfältveterinär, 
2 fältveterinärer, 
8 regementsveterinärer, 

34 bataljonsveterinärer. 
Intet dödsfall har under året inträffat bland kårens personal. 

IV. Verksamheten vid sjukvårdsstyrelsens glasögondepå.2 

Sedan 1922 erhåller manskap vid armén, om detta är för tjänstens fullgörande 
nödvändigt eller om besvär från ögonen så kräva, glas på kronans bekostnad 
från en gemensam central, den s. k. glasögondepån. Glasen bliva bärarens 
egendom. 

1 Fer bataljonsveterinärbeställningarna vid K. 6 hava särskilda förhållanden rått. 
2 En mera detaljerad redogörelse återfinnes i Tidskrift i militär hälsovård, Bd 52, 1927. 
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Tab. A lämnar en översikt av antalet rekvirerade och levererade glasögon 
inom armén samt av glasens beskaffenhet. Under året hava 691 par glas
ögon rekvirerats. Motsvarande siffror åren 1923—25 voro resp. 502, 599 och 673. 

Tab. A. Inom armén under år 1926 rekvirerade och levererade glasögon 
samt glasens beskaffenhet. 

Det olika antalet rekvisitioner inom de olika fördelningarna beror dels på 
styrkeförhållandena, dels på bekväm tillgång till oftalmologisk sakkunskap. 
Det senare framgår tydligast av siffrorna från IV. fördelningen, som har egen 
ögonpoliklinik vid garnisonssjukhuset i Stockholm, vid vilken praktiskt taget 
alla ögonundersökningar inom Stockholms- och Vaxholmsgarnisonerna utföras; 
fördelningen rekvirerar c:a V3 av alla arméns glasögon, och mer än 80 % av 
dessa rekvisitioner grunda sig på specialistundersökning. Emellertid har 
antalet av truppläkare utförda undersökningar inom hela armén under året sti
git med 31, från 339 till 370, under det att samtidigt specialistundersök
ningarna sjunkit med 13 från 334 till 321. Procentsiffrorna äro nu 53.6 och 
46.4. Tendensen har under de föregående åren varit densamma, såsom fram
går av procentsiffrorna för truppläkarnas undersökningar: 1922—1923 44.], 
1924 46.7, 1925 50.4. Detta truppläkarnas ökade intresse för refraktionsbe-
stämningar torde vara den väsentliga anledningen till att manskap med sfe-
riska brytningsfel — närsynthet och översynthet — i allt större utsträck
ning erhåller glasögon, vilket åter medför en relativ minskning av de cy
lindriska glasens antal. Skjutglasögonen utgör alltjämt c:a 9/io av samtliga 
utlämnade glasögon. 

Gruppen »skjutglasögon» omfattar sådana glas, vilka medföra för skjutning 
tillräcklig synskärpa, d. v. s. minst 0.8. Rubriken »Andra glasögon» avser 
skyddsglas ocli glas, som utdelas t i l l icke vapenföra eller till sådana vapen-
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föra, som visserligen ej nå »skjutsyn» men dock för tjänstens fullgörande 
eller till följd av besvär från ögonen behöva glas. 

Sferiska minusglas (»sfer. -f- glas») förordnas åt närsynta, sferiska plusglas 
(»sfer. + glas») åt översynta, cylinderglas (»cyl.glas») åt s. k. astigmater. 

Gruppen »Andra glas» omfattar planglas, mattglas o. d. 
Tab. B visar glasens fördelning på de olika vapenslagen och ger därjämte 

kännedom om glasens styrka. Infanteriets avsevärda övervikt beror dels på 
detta vapenslags höga numerär, dels på möjligheten att inom detsamma ut
nyttja även »glasbärare». Vid kavalleriet och fältartilleriet äro glasögon ej 
tillåtna för de vapenföra värnpliktiga. 

Tab. B. Inom olika vapenslag år 1926 levererade glas med angivande av 
glasens styrka. 

V. Vissa uppgifter rörande värnpliktsförhållandena enligt 
1914 och 1925 års värnpliktslagar. 

Är 1925 beslöt riksdagen ny härordning; ny värnpliktslag utfärdades 
den 12 juni s. å., vilken trädde i kraft den 1 januari 1926. Då det torde 
vara av intresse at t ur värnpliktssynpunkt jämföra denna försvarsordning 
med den då avlösta, lämnas här nedan en kort översikt av de viktigaste 
skiljaktigheterna mellan dem. 

Allmänna bestämmelser. 
1925 års försvarsordning innebär i förhållande till 1914 års icke blott 

avsevärda förändringar i såväl de högre som de lägre truppförbandens antal. 
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organisation m. m. utan uppvisar beträffande värnpliktslagens bestämmelser 
även stora avvikelser från 1914 års värnpliktslag, särskilt rörande uttagning 
av de värnpliktiga, dessas tjänstgöringstider m. m. 

Helt frikallade från värnpliktens fullgörande äro enligt 1925 års värnplikts
lag — liksom enligt 1914 års — de värnpliktiga, som till följd av lyte, stadig
varande sjukdom, kroppslig svaghet eller annan dylik orsak icke äro dug
liga till krigstjänst. 

I 1925 års värnpliktslag tillkommer ytterligare en bestämmelse, som av
sevärt minskar den värnpliktskontingent, som under fredstid skall fullgöra 
värnplikten. Enligt denna bestämmelse frikallas nämligen: 

1) den, som utan att vara oduglig till krigstjänst, likväl icke är vapenför; 
2) den, som vid den tidpunkt, då han är skyldig at t inställa sig till in

skrivning, har hustru eller barn, som för sitt uppehälle äro väsentligen be
roende av hans arbete; samt 

3) den, som är ende arbetsföre sonen, sonsonen, dottersonen, fostersonen 
eller brodern till vissa i lagen angivna närmare släktingar, vilka för sitt 
uppehälle äro väsentligen beroende av hans arbete. 

Under grupp 3) nämnd värnpliktig frikallades även enligt 1914 års värn
pliktslag under vissa förutsättningar från värnpliktens fullgörande i bevä-
ringen i fredstid. 

Enligt 1925 års värnpliktslag skall således endast vapenföra fullgöra värn
plikten i fredstid. Av dessa uttagas ett visst bestämt antal till linjetjänst, 
övriga till ersättningsreserven; bland de till ersättningsreserven uttagna värn
pliktiga äro vissa avsedda för tjänstgöring i yrkestjänst, under det att åter
stoden huvudsakligen avses till bestridande av handräckningstjänst o. d. 
Enligt 1914 års värnpliktslag bestreds denna huvudsakligen av icke vapen
föra. De till e r s ä t t n i n g s r e s e r v e n u t t a g n a erhålla, trots a t t de äro vapen
föra, praktiskt taget ingen militär utbildning i fredstid med undantag av de 
till yrkestjänst uttagna. 

T i l l l i n j e t j ä n s t u t t a g a s : 

1) studenter och likställda samt sjökaptener och likställda; 
2) å sjömanshus inskrivna maskinister och eldare samt av övriga å sjö

manshus inskrivna värnpliktiga de, som sex månader eller därutöver varit 
inmönstrade till sjöfart; samt 

3) bland övriga värnpliktiga ett så stort antal, som erfordras för at t års-
kontingenten, de under 1) nämnda ej inräknade, skall uppgå till: 

vid hären 23 283 man, 
» marinen 3 400 man samt 
» flygvapnet 700 man. 

Tab. C. över antalet värnpliktiga, som inskrivits för fullgörande av värn
plikten i fredstid, visar minskningen i årskontingentens storlek—jämförelsen 
gäller 1925 års klass och 1927 års klass1 — ej allenast i fråga om antalet inkallade, 
utan även — och detta i särskild grad — i fråga om antalet utbildade. 

1 1926 års klass övergångsklass och därför ej lämplig till jämförelse. 
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Tab. C. Antalet värnpliktiga, inskrivna för fullgörande av värnplikten 
i fredstid enligt 1914 och 1925 års värnpliktslag. 

Anm. Studenter och likställda äro inräknade. 

Tjänstgör ingst idens längd. 

A. Värnpliktiga i allmänhet. 

Olikhet i tjänstgöringstidens längd framgår av Tab. D. 

B. Studenter och likställda. 

Enligt 1914 års värnpliktslag voro såväl vapenföra som icke vapenföra 
studenter och likställda tjänstgöringsskyldiga i fredstid, enligt 1925 års värn
pliktslag endast de vapenföra. 

a. Tjänstgöringstidens längd enligt 1914 års värnpliktslag. 

I. Vapenföra. 

1. Huvuddelen. Denna tjänstgöring skulle, på sätt Konungen närmare 
förordnade, fullgöras med en 1. t jänstgör ing om minst 400 dagar samt 
med en repet i t ionsövning under vart och ett av andra och tredje åren, 
sammanlagt 485 dagar. 

1 Beräknat antal enligt härordningsbeslutet. — 2 Ingår bland ingenjörtrnpper. — 3 Endast 60 % 
nttagas, enär flygvapnet ännn icke är färdigorganiserat; se även not 1. — 4 Enligt härordnings
beslutet endast 300; enligt senare beslut utökat med 200. 
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Tab. D. Tjänstgöringstidens längd (i dagar) vid armén enligt 1914 och 1925 års värnpliktslagar. 

1 Under 2—4. året. — 2 I följd eller i tvä omgångar. — s Före utgången av 4. eller 5. året. — 4 Före utgången av 4. året. 
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Härtill kom r e s e r v t m p p ö v n i n g i högst 15 dagar under nionde eller 
tionde året (infanteriet, fästningsartilleriet, fästningsingenjörstrupperna, trängen 
och intendenturtrupperna) eller i högst 25 dagar under femte eller sjätte året 
(kavalleriet, fältartilleriet, positionsartilleriet samt fältingenjör- och fälttele
graftrupperna) samt l a n d s t o r m s ö v n i n g om 5 dagar. 

2. Värnpliktig, som idkade studier för utbildning till läkare, tandläkare eller 
veterinär. Denna tjänstgöring skulle, på sätt Konungen förordnade, full
göras med dels m i l i t ä r u t b i l d n i n g , dels f a c k u t b i l d n i n g och f a c k t j ä n s t 
g ö r i n g i tillhopa 440 dagar. För 1915 års klass fullgjordes militärutbild
ningen med sammanlagt 203 dagar för läkare, 108 dagar för tandläkare samt 
195 dagar för veterinärer. 

F a c k u t b i l d n i n g e n skulle taga sin början inom ett år efter avslutandet 
av »viss, bestämd studiekurs» eller senast under sjunde året. Facktjänst
göringen skulle uppdelas på en kortare första facktjänstgöring i omedelbar 
anslutning till fackutbildningskursen samt en längre andra facktjänstgöring, 
antingen i omedelbar anslutning till första facktjänstgöringen eller senare. 

II. Icke vapenföra. 

1. Huvuddelen. Denna tjänstgöring skulle fullgöras i en följd med början 
under första eller andra året. Dessutom en l a n d s t o r m s ö v n i n g om 5 dagar. 
Sammanlagt 365 dagar. 

2. Värnpliktig, som idkade studier for utbildning till läkare, tandläkare 
eller veterinär. Tjänstgöringen skulle, på sätt Konungen förordnade, fullgöras 
efter samma grunder, som ovan sagts beträffande motsvarande kategori vapen
föra värnpliktiga, i sammanlagt 305 dagar. 

b. Tjänstgöringstidens längd enligt 1925 års värnpliktslag. 

I. Vapenföra. 

1. Huvuddelen. Tjänstgöringen fullgöres med en 1. t j ä n s t g ö r i n g om minst 
230 dagar, som tager sin början under första året och som kan uppdelas i 
tjänstgöringsomgångar, av vilka den sista skall fullgöras före utgången av 
fjärde året, samt med en r e p e t i t i o n s ö v n i n g före utgången av fjärde året. 
Sammanlagt 260 dagar. 

2. Värnpliktig, som idkar studier för utbildning till läkare, tandläkare, 
apotekare, veterinär m. m. Tjänstgöringen fullgöres, på sätt Konungen för
ordnar, med dels m i l i t ä r u t b i l d n i n g , dels f a c k u t b i l d n i n g och fack
t j ä n s t g ö r i n g under sammanlagt 260 dagar. 

Militärutbildningens längd är för läkare 160 dagar, för veterinärer 140 
dagar samt för tandläkare och apotekare 60 dagar. 

Fackutbildningen skall taga sin början inom ett år efter avslutandet av 
»viss, bestämd studiekurs» och senast under nionde året. Fackutbildningens 
ängd är för läkare 50 dagar, för veterinärer 40 dagar samt för tandläkare 

och apotekare 42 dagar. 
2—271722. 
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Facktjänstgöringen fallgöres antingen i omedelbar anslutning ti l l fackut
bildningskursen eller senare (tandläkare och apotekare kunna fullgöra fack
tjänstgöringen före fackutbildningen). Facktjänstgöringens längd är för 
läkare 50 dagar, för veterinärer 80 dagar samt för tandläkare och apotekare 
158 dagar. 

II. Icke vapenföra. 

Ingen utbildning i fredstid. 

VI. Besiktningen av värnpliktiga. 
Siffror inom klammer [ ] avse föreg. år. 

I föregående kapitel har behandlats den nya värnpliktslagen i jämförelse 
med 1914 års och därvid påpekats de skiljaktigheter som förefinnas dem 
emellan; här nedan anföras huvuddragen av K. Maj.ts kung. av den 22 jan. 
1926 angående läkarundersökning av värnpliktiga. 

Bestämmelser beträffande värnpliktiga. 

I. Studenter och likställda hänföras på grund av läkarundersökningen till 
någon av följande grupper: 

a) dugliga till krigstjänst 
1. i vapentjänst (F- och E-grupp), 
2. endast i viss befattning (C-grupp); 

b) for tillfället odugliga till krigstjänst (H-giupp); och 
c) odugliga till krigstjänst (A-grupp). 

I I . Sjökaptener och likställda samt övriga värnpliktiga hänföras, på grund 
av undersökningen, till någon av följande grupper: 

a) dugliga till krigstjänst 
1. vapenföra (F-, E- och D-grupp); 
2. icke vapenföra (B-grupp); 

b) för tillfället odugliga till krigstjänst (H-grupp); och 
c) odugliga till krigstjänst (A-grupp). 

Såsom för tillfället odugliga till krigstjänst (grupp H) skola de värn
pliktiga upptagas, vilka av en eller annan möjligen övergående anledning, 
såsom försenad eller otillräcklig kroppsutveckling, tillfällig sjukdom, sjukdom 
eller kroppsfel, som genom kirurgiskt ingrepp kan avhjälpas, svaghet efter 
överstånden sjukdom eller dylikt, vid läkarundersökningen befinnas vara till 
tjänstgöring odugliga eller olämpliga eller anses genom de med tjänstgöringen 
förenade ansträngningarna utsättas för men eller fara, och för vilka hindret 
a t t fullgöra förestående tjänstgöring icke kan antagas skola upphöra före 
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tjänstgöringens början, men väl inom den i § 16 mom. 2 värnpliktslagen 
angivna tiden. 

Såsom odugliga till krigstjänst (grupp A) upptagas: 
de värnpliktiga, vilkas kroppslängd ännu det år de fylla 24 år under

stiger 154 centimeter — för värnpliktiga tillhörande lappbefolkningen 150 
centimeter — eller vilka äro behäftade med något av de i besiktningsregle
mentet uppräknade kroppsfel, lyten eller sjukdomar, som föranleda oduglig
het till krigstjänst, samt 

de, som äro behäftade med liera obetydligare kroppsfel eller lyten, vilka 
icke vart för sig men väl i förening anses föranleda oduglighet till krigs
tjänst. 

Till Grupp B hänföras av i mom. I I nämnda värnpliktiga de, vilka på 
grund av sin kroppslängd eller i besiktningsreglementet närmare angivna 
kroppsfel eller lyten icke kunna deltaga i vapentjänst, men vilkas arbets
duglighet likväl icke därigenom väsentligen inskränkes. 

Till Grupp C hänföras de värnpliktiga studenter och likställda, vilka hava 
en sådan kroppslängd eller förete sådana i besiktningsreglementet närmare 
angivna kroppsfel eller lyten, som inskränka deras duglighet till vapentjänst 
men icke äro hinderliga för behörig utbildning och tjänstgöring i viss befatt
ning enligt i kommandoväg utfärdade föreskrifter. 

Till Grupp D hänföras av i mom. I I nämnda värnpliktiga de, vilka synas 
kunna i vapentjänst uthärda ett fält- eller sjötågs ansträngningar, men hava 
en sådan kroppslängd eller förete sådana i besiktningsreglementet närmare 
angivna kroppsfel eller lyten, varigenom förmågan att deltaga i vapentjänst 
inskränkes. 

Till grupp E hänföras de värnpliktiga, vilka hava en god kroppskonstitu
tion och en kroppslängd av minst 157 centimeter samt icke äro behäftade med 
något av de i besiktningsreglementet uppräknade kroppsfel, lyten eller sjuk
domar, som föranleda hänförande till någon av grupperna A, B, C eller D. 

Till grupp F hänföras de värnpliktiga, vilka hava en mycket god kropps
konstitution och en kroppslängd av minst 160 centimeter samt icke äro be
häftade med något av de i besiktningsreglementet uppräknade kroppsfel, 
lyten eller sjukdomar, som föranleda hänförande till någon av grupperna A, 
B, C eller D. 

Ändring i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden äger rum på sätt i in
skrivningsförordningen närmare stadgas. 

Då frikallelse från värnpliktens vidare fullgörande ifrågasattes, skall tagas 
i betraktande, i vad mån befintliga sjukdomar och kroppsfel visat sig inverka 
menligt på tjänstbarheten, ooh skall den värnpliktige sålunda frikallas endast 
då varaktig oduglighet till krigstjänst blivit till fullo ådagalagd. 

• 

Sammandrag av rapporterna om besiktningarna av värnpliktiga år 1926 
visa, a t t samtliga prövade uppgingo till 60 848, av vilka 51438 i 20-års-
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åldern, 8 719 överåriga och 691 underåriga. Av samtliga prövade blevo 5 603 
helt frikallade (A), 4 647 förklarade tillfälligt odugliga till krigstjänst (H) 
men 50 598 (83-2 %) inskrevos. Av de inskrivna voro 45 419 vapenföra (F, E, D), 
3 396 icke vapenföra (B), vartill kommo av studenter och likställda 1 506 
vapenföra (E, F) och 277 till viss befattning uttagna (C). Härvid må dock 
anmärkas, att alltjämt en viss dubbelräkning äger rum. En detaljerad redo
görelse härom har lämnats i årg. 1920, vilken även efter den nya lagens till-
lämpning torde i princip äga giltighet (Tal). 2). 

Av förut inskrivna värnpliktiga hava 3 433 förts till grupp A, d. v. s. 
frikallats och 2117 överförts till grupp B och C, d. v. s. till icke vapenföra 
eller till viss befattning (Tab. 6). 

I föreliggande årg. har liksom föregående år vidtagits en sammanställning 
(Tab. 3) över längdmått för de 20-åriga värnpliktiga, å vilka mätning ut
förts, inalles 50 586 eller 98s % av prövade 20-åringar. Av dessa voro 70 % 
över 170 cm. och 30 % voro 176 cm. eller därutöver. På grundval av äldre 
hos styrelsen tillgängligt material rörande de värnpliktigas kroppslängd må 
till jämförelse framläggas följande tabell, årliga medeltal eller enskilda år: 

Värnpliktigas längd år 1887—1920 samt 1925 och 1926. 

Härvid må emellertid påpekas, att i detta äldre material, som omfattar 
åren 1887—1920, ingå även överåriga samt att värnpliktsåldern var 21 år 
till år 1914, då den sänktes till 20. Detta senare förhållande måste säkerligen 
utgöra förklaringen till en mindre sänkning under följande femårsperiod. 

1 Endast 20-åriga värnpliktiga. 
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Från första perioden till den näst sista, räknat mellan deras mittpunk
ter, hava i runt tal 25 år förflutit och under dessa år har medelkroppsläng-
den ökats från l-6 9 2 m. till 1-720, sålunda 28 mm. eller Ti pr år. 

År 1926 visar sig emellertid en sänkning i jämförelse med 1925. Medel
längden, som detta år uppgick till 1727 m., var år 1926 ej mer än 1-725 
m., sålunda en nedgång på ej mindre än 2 mm. Denna nedgång måste, 
då hänsyn tages ti l l det jämförelsevis stora material det här rör sig om, 
anses anmärkningsvärd. Förklaringen härtill är svår att angiva; möjligen 
kan den ligga däri, a t t vid 1925 års mönstring endast 88 % blevo uppmätta 
mot 98 % år 1926 och at t av de 10 % varmed 1925 års siffra understiger 
1926 års, befann sig en avsevärd kontingent värnpliktiga av ringa kropps
längd, vilka på grund av klenhet o. d. utan vidare måste kasseras. I alla 
händelser är den förklaringen ohållbar, som menar, att de år 1926 mönstrade 
under den svåraste kristiden befunno sig i den ålder, då gossens längdtill
växt är störst, och möjligen på grund av otillfredsställande näringsförhål
landen skulle något hämmats i sin utveckling; fysiologiska undersökningar, 
som gjorts beträffande människor under liknande levnadsförhållanden, lämna 
intet stöd för ett dylikt antagande. 

Såsom ovan nämnts ingå i materialet för 1926 endast 20-åringar. Så myc
ket mer anmärkningsvärt är det, a t t 1926 års siffra för medelkroppslängden 
överstiger medeltalet för perioden 1916—20 med ej mindre än 8 mm. 

Den jämna och vackra stegring, som för ifrågavarande decennier kommer 
till synes, torde få anses bestyrka en i 1920 års berättelse uttalad förmodan, 
att folkmaterialet undergått en tydlig, fysisk förbättring. 

Vid sidan av översikter av kassationsorsaker (Tab. 4 a, 4 b och Tab. 4 c 
samt Tab. 7 a) publiceras även redogörelser för de sjukdomar och bildnings
fel, som föranlett, at t de värnpliktiga uttagits — vid läkarebesiktningarna 
och efterbesiktningarna — till krigstjänst men endast till viss befattning 
eller förklarats vara icke vapenföra (Tab. 5 a, 5 b, 5 c och 7 b). 

För samtliga bildningsfel och sjukdomar lämnas i nedanstående tabell en 
sammanfattning för 20-åriga och överåriga inom olika inskrivningsområden 
i absoluta och relativa tal — på 100 prövade. Av tabellen, som endast omfattar 
de vid l ä k a r b e s i k t n i n g a r n a behandlade, framgår, att av 20-åriga nära 1/$ 
mer eller mindre lidit av sjukdom eller bildningsfel och av överåriga mer 
än 1/». Lägsta siffran för 20-åriga visar som vanligt Gotlands inskrivnings
område (132), därnäst Gävleborgs i.o. (223), högsta siffran Södermanlands 
(37-4), därnäst Örebro (36-8) samt Jämtlands (36-1). Bland överåriga har 
Gävleborgs i.o. lägsta siffran (36-7), därnäst Västmanlands (38-2), högsta siff
rorna Gotlands (800), Malmöhus södra (70-3) och Uppsala (69-6). 

Rörande de till H-gruppen förda förekomma anmärkningsvärda variationer 
mellan olika områden. 

De viktigaste kassationsorsaJcerna (grupp A) bland 20-åringarna voro lik
som de närmast föregående åren cirkulationsorganens sjukdomar, bensyste
mets sjukdomar, tuberkelsjukdomar och sinnessjukdomar med respektive 22-3, 
18-6, 15-8 och 10-2 % av samtliga frikallade. Bland de överåriga var tuberkel-
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Översikt av värnpliktiga som vid besiktningarna befunnits behäftade med sjuk
domar och bildningsfel, fördelade å olika grupper samt inskrivningsområden, 

i allt och på 100 prövade, år 1926. 

Anm. De här ovan anförda talen äro beräknade pä grandval av de tabeller i tabellavdel
ningen, som angivas i kolnmnhnvudet. Rörande antalet prövade se Tab. 4 a och 4 b. 

sjukdom som alltid den långt övervägande orsaken med 20-4 % av de frikal-
lade, därnäst cirkulationsorganens sjukdomar, »fortvarande allmän svaghet», 
sinnessjukdomar ock bensystemets sjukdomar med respektive 17-9, 15M, 10o 
och. 7-6 '/.. Av 20-åriga av H-gruppen, ledo ej mindre än 66 % av försenad 
eller otillräcklig kroppsutveckling, av överåriga relativt taget ungefär lika 
många (Tab. é a, 4 b ock 4 c). Även bland förut inskrivna värnpliktiga 
under året till grupp A överförda, som vid efterbesiktningarna frikallats, har 
tuberkulosen stor utbredning; 24/2 % av samtliga dylika hava av denna anled
ning frikallats, därnäst komma cirkulationsorganens med 21a % och sinnes
sjukdomar med 11.8 % (Tab. 7 a). 

Hos värnpliktiga, som vid inskrivningarna förts till grupp B och C, 
dominera bland 20-åriga (Tab. 5a) sjukdomar i bensystemet (28o %), öron-
sjukdomar (12-4 %), ögonsjukdomar (12-2 %) samt cirkulationsorganen (ll-e %), 
bland överåriga (Tab. 5 b) allmän svaghet (39-3 %), bensystemets sjukdomar 
(12.2 %) ocb cirkulationsorganen (9-o %). Vid efterbesiktningarna (Tab. 7 b) 
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hava till denna kategori överförts 2 117 värnpliktiga och bland dessa ha ej 
mindre än 31"7 % lidit av sjukdomar i bensystemet, 15o % av sjukdomar i 
cirkulationsorganen och 13-5 av fortvarande allmän svaghet. 

Bland de vid inskrivningarna till grupp D uttagna (Tab. 5 c) framträda 
fel eller sjukdomar i bensystemet, ögonen och cirkulationsorganen hos 20-åriga 
samt hos överåriga dessa sjukdomar och i än högre grad allmän svaghet. 

VII. Sjukligheten och sjukvården bland manskapet. 
Siffror inom klammer [ ] avse föregående år. 

Sjuklighet . Tab. 8 anger 52 381 [57 838] vårdade, varav 399 [362] kvar-
liggande från föregående år, med ett sammanlagt antal sjukdagar av 453 859 
[510 306] eller 4.03 [4.15] % av tjänstgöringsdagarnas antal. Vid truppen hava 
vårdats 16 600 [18 415], å militärsjukhus 34 761 [38 317] och å civilt sjukhus 
1 020 [1106] man. Såsom dugliga till fortsatt krigstjänst hava avförts 51098, 
såsom odugliga 921. Sjukligheten visar sålunda någon minskning mot före
gående år. 

Inalles hava inträffat 96 dödsfall, därav 29 [10] i lunginflammation, 10 [14] 
av tuberkulos, 3 [6] självmord och 6 olycksfall (Tab. 12). 

De vanligaste sjukdomarna (Tab. 9) hava liksom de föregående åren varit 
akuta infektionssjukdomar, andningsorganens och bensystemets sjukdomar 
samt yttre skador. Av de två första grupperna visade halsfluss största 
frekvensen eller 9 475 [10 965] fall, akut och kronisk luftrörskatarr 6 281 [6 088], 
influensa 1 611 [4 583], feber av obestämd art 1 866, påssjuka 918, septisk lymf-
åder- och lymfkörtelinflammation 1188, strupkatarr 661 och akut ledgångs
reumatism 351; däremot scharlakansfeber och difteri ett ringa antal fall. Något 
särskilt anmärkningsvärt i övrigt visa siffrorna icke. — I fråga om de 
epidemiska sjukdomarnas utbredning under olika tider av året visa scharlakans
feber, påssjuka och mässling sin största utbredning under årets förra hälft; 
influensa räknade största antalet fall i jan.—april med max. i mars (492), 
dock med rätt betydande variationer inom olika arméfördelningar (Tab. 10). 

De smit tsamma könssjukdomarna bland fast anställda och värnplik-
pliktiga visa enligt Tab. 11 följande siffror: dröppel 574 [513], enkelt ve
neriskt sår 8 [9], nyförvärvad syfilis 10 [10] och recidiverande syfilis 10 [17]. 
Här anförda siffror avvika från de i Tab. 9 uppgivna, enär de polikliniska 
fallen här medräknats. 

Revaccination. Av manskapet revaccinerades under året 36 836. Resul
tatet var gott i 32 662 fall och negativt i 3 773 eller 88--, resp. 10-2 % (Tab. 13). 

Sjukvård. Under de senaste åren har etablerats ett ökat samarbete 
mellan militär och civil sjukvård. En del militära sjukhus emottaga nu 
även civila sjuka. Genom avtal mellan de militära myndigheterna och 
vederbörande landsting är sjukhusens beläggning reglerad. Militära sjuk
hus, som sålunda i viss utsträckning även kunna emottaga civila sjuka, äro 
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garnisonssjukhusen i Skövde, å Karlsborg och i Linköping, militärsjukhusen 
i Eksjö och Sollefteå samt garnisonssjukhusen i Boden och Stockholm. 

På garnisonssjukhusen i Skövde och å Karlsborg mottagas, så långt ut
rymmet med hänsyn till arméns behov det medgiver, för vård ävensom för 
poliklinisk undersökning och behandling civila sjuka — även kvinnor och 
barn — från Skaraborgs län, vilka lida av sådana sjukdomar, som enligt 
lasarettsstadgans bestämmelser berättiga till vård å länets lasarett. 

På garnisonssjukhuset i Linköping emottagas för vård ävensom för poli
klinisk undersökning och behandling civila sjuka — även kvinnor och barn 
— från Östergötlands läns landstingsområde, vilka lida av öron-, näs- och 
svalgsjukdomar samt på senaste tiden även andra civila sjuka, för vilka 
plats eller vård ej lämpligen kan beredas å länslasarettet i Linköping. För 
den sistnämnda kategorien sjuka äger landstinget å garnisonssjukhuset dis
ponera i medeltal 8 sjuksängar för dag året om. 

Militärsjukhusen i Eksjö och Sollefteå emottaga för vård ävensom för po
liklinisk undersökning och behandling civila sjuka — även kvinnor och barn 
— från Jönköpings och Östergötlands, respektive Västernorrlands län, vilka 
lida av sådana sjukdomar, som gemenligen gå under namn av invärtes sjuk
domar. 

Beträffande garnisonssjukhuset i Boden är genom överenskommelse mellan 
staten och Norrbottens läns landsting bestämt, att för beredande av vård åt 
civila sjuka skall å sjukhusets lasarettsavdelning upplåtas 40 sängplatser, 
av vilka 10 platser äro avsedda för förlossningsfall och övriga i görligaste 
mån för invärtes sjuka. Därjämte skola åt landstinget på epidemiavdel
ningen upplåtas 50 platser. Landstinget äger rät t at t belägga de för garni
sonen avsedda sängplatserna å såväl lasaretts- som epidemiavdelningen, vilka 
icke äro tagna i anspråk, liksom ock garnisonen äger rä t t a t t belägga ledig-
varande sängplatser, som äro anvisade för landstingets räkning. 

På garnisonssjukhuset i Stockholm är genom avtal mellan staten och Stock
holms stad bestämt, att för vård å allmän sal emottagas, så långt utrym
met det medgiver, manliga civila sjuka med hemortsrätt i Stockholm. 

Från och med 1924 lämnas årsberättelsen från g a r n i s o n s s j u k h u s e n en
ligt nya formulär med specifikation för armén och flottan samt även för 
civila. 

A garnisonssjukhusen hava vårdats inalles 14 481 [13 829] patienter, varav 
under året 14 069 [13 591] nyintagna. Antalet vårddagar för samtliga vårdade 
uppgick till 221 356 [202 888], sålunda en stark ökning mot föreg. år. Av 
de intagna voro 3 271 [3 164] civila med 81 248 [71 487] underhållsdagar och 
1155 tillhörde flottan med 22 463 vårddagar (Tab. 14 a, b, c). 

I Tab. 15 meddelas sjukdomsorsaker för de å garnisonssjukhusen vårdade 
med uteslutande av civila sjuka; uppgifter rörande dessa överlämnas till 
K. medicinalstyrelsen för a t t enligt överenskommelse inflyta i dess årsberättelse. 
Hithörande uppgifter äro helt och hållet uppställda enl. medicinalstyrelsens 
cirk. d. 19 okt. 1914, eller samma blankettformulär som för lasarett (Tab. 9 
däremot såsom förut). De vanligaste sjukdomarna hava varit halsfluss 1 869 
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fall, bronchiter 1 048, septichsemia 279, influensa 247, gonorré 228, tuberkulos 
240, påssjuka 190 samt av blindtarmsinflammation ej mindre än 184 fall. 
Antalet olycksfall har varit ganska betydande; för benbrott hava vårdats 292 
fall, för ledvrickningar 228, för sår 141 och för kontusioner 230 fall. 

Vad särskilt beträffar garnisonssjukhuset i Stockholm hava å dess röntgen
avdelning under året utförts 1 796 undersökningar, huvudsakligen beträffande 
skelettsystemet (731) ooh respirationsorganen (631) och 38 patienter hava 
erhållit ljusbehandling. Bågljusbehandling har givits till 138 patienter. — 
A dess poliklinik för öron-, näs- och halssjukdomar hava behandlats 1139 
patienter (5 711 besök), å dess ögonpoliklinik 518 (918 besök) samt å tand
polikliniken 2 297 patienter (7 693 besök). — A polikliniken för hud- och 
könssjukdomar hava behandlats 943 patienter (5 056 besök), därav för gonorré 
347 fall, ulcus molle 7, syphilis acquisita 58 (därav syph. recens 20) samt 
för hudsjukdomar nära 400. — Rörande verksamheten vid garnisonssjuk
husets apotek meddelas, att bruttoomsättningen har uppgått till över 98 600 
kr., varav för sjukhuset 68 500 kr., utgifter utom hyror till 64 700 kr., vadan 
en nettobehållning uppstått på nära 34 000 kr. 

En tablå över k o s t n a d e r för t r u p p s j u k v å r d e n (Tab. 1) visar, med bort
seende från vissa skolor, at t totala dagskostnaden pr man och dag vid trängen 
gått t i l l avsevärt högre belopp än vid andra vapenslag; maximum nås dock 
av Kalmar reg. (Il-13), som haft avsevärda nyanskaffningskostnader, därnäst 
Västmanlands trängkår (9o9) och Norrlands trängkår (8-21); lägsta siffran 
visar Karlsborgs art.-kår (2-oi). Flertalet hålla sig omkring 3 à 4 öre. Söker 
man efter orsakerna härtill, så kunna möjligen vissa upplysningar erhållas ur 
ur speeifieeringen i samma tablå samt ur tabellerna över sjukdomarna vid 
truppförbanden. At t ingå på en närmare diskussion om detta, torde dock 
vara omöjligt, då man vet, huru många olika faktorer, som härvidlag inverka 
och som ej framgå ur dessa sammanställningar. Så mycket torde dock kunna 
sägas, att utgifter för epidemier ingenstädes synas hava varit utslagsgivande 
för omkostnadernas storlek. Däremot synes tandvården, som finnes särskilt 
upptagen, för vissa truppförband hava inverkat ej obetydligt. Sjukhuskost
naderna spela även för vissa truppförband stor roll, ävenså kostnader för ny
anskaffning av materiel och för förbrukningsmateriel. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret 1/i 1925—30/6 1926. 



20 SJKLIGHETEN OCH SJUKVÅRDEN BLAND ARMÉNS HÄSTAR. 

VIII. Sjukligheten och sjukvården bland arméns hästar. 

Sjukligheten. Medeltalet av arméns hästar1 har under året uppgått till 
c:a 8 800 [9 900], däri medräknade egna tjänstehästar, stamhästar och ett 
mindre antal ackordhästar. Antalet nyinsjuknade uppgick till nära 12 800 
och sjuklighetsprocenten var 6-7 d. v. s. nära 600 [700] hästar hava varje 
dag av året varit sjukskrivna. Det vapenslag (frånsett skolor), som varit 
svårast utsatt, är ingenjörtrupperna med 7-7 %, därnäst kavalleriet och 
artilleriet, båda vapenslagen med 6.8, trängen 6o samt infanteriet 6.1. Bland 
enskilda truppförband har Svea ingenjörkår högsta siffran (10-i). 

Den vanligaste orsaken till sjukskrivning har varit sår, kross- och tryck
skador med tillsammans nära 4 600 sjukdomsfall och omkring 63 000 vård
dagar, hovinflammation och seninflammation. Det dagliga medeltalet hästar, 
som av olika orsaker icke kunnat tagas i bruk, har varit för sår 124, tryck
skada 25 och krosskada 25 eller sammanlagt 174 hästar, för seninflamma
tion och -bristning 94, ledvrickning 55, hovspricka 26 och hovinflammation 33. 

I Tab. E. är gjord en sammanställning av vissa vanliga och för truppför
bandens tjänsteduglighet betydelsefulla sjukdomar bland hästarna vid de be
ridna truppförbanden. Siffrorna angiva antalet fall beräknat pr 100 hästar. 

Av tabellen framgår, att artilleriet och trängen äro mest utsatta för de 
här i f rågavarande sjukdomarna. Sålunda är antalet fall procentuellt sett 
högst vid artilleriet beträffande lymfangit, kolik, krosskada och sår, mugg, 
tryckskada, samt vid trängen beträffande strålbenshälta, ledåkommor (utom 
spätt), spätt, hovspricka, hovinflammation, hovböld m. m. 

Av inflammationer i senor och senskidor är förekomsten störst vid ingen
jörtrupperna. Kavalleriet visar högsta siffran för benhinneinflammation 
(remonthälta). 

Med avseende på de ifrågavarande sjukdomarnas förekomst på de olika 
truppförbanden företer tablån stora variationer. Anmärkningsvärt höga siff
ror förekomma beträffande lymfangit vid Gotlands artillerikår (22-2), kolik 
vid samma truppförband (20-9), inflammation i senor och senskidor vid Svea 
ingenjörkår (27-ï), ledåkommor (utom spätt) vid Skånska trängkåren (47-o), 
krosskada och sår vid Göta artilleriregemente (78-8), tryckskada vid Posi
tionsartilleriregementet (43-o), hovspricka vid Göta trängkår (28-e) samt hov
inflammation, hovböld m. m. vid samma truppförband (53-o). 

Att av de i tabellen anförda siffrorna draga några bestämda slutsatser med 
avseende på den allmänna hästvården vid resp. truppförband torde vara allt 
för vanskligt. Högre siffror beträffande exempelvis inflammation i senor och 
senskidor, ledåkommor, tryckskador o. d. torde dock stå i ett visst samband 
med starkare förslitning av hästmaterialet. 

1 Erhalles på det sättet, att antalet hästtjänstgöringsdagar divideras med 365. 
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Tab. E. Fall av vissa sjukdomar bland hästarna vid arméns beridna 
truppförband pr 100 hästar under år 1926. 



22 SJUKLIGHETEN OCH SJUKVÅRDEN BLAND ARMÉNS HÄSTAR. 

Av samtliga hästar hava 82 [116] avlidit, i främsta rummet av sjukdomar 
i digestionsorganen. Antalet avlivade och kasserade hästar uppgick till ej 
mindre än 1186 eller 14 % av medelhästbeståndet. Orsak till avlivande har 
huvudsakligen varit åkommor i rörelseorganen och i leder. Kassationsorsak 
har varit i främsta rummet ålder (44 % av alla kassationer), led- och senåkom
mor o. s. v. Särskilt hög kassationsprocent visa, om man bortser från in
fanteriet, Skånska, Norrlands och Östgöta trängkårer med resp. 32, 26 och 
24 %, samt Bodens ingenjörkår med 29 %. 

A r e m o n t d e p å e r n a insjuknade under året 373 hästar, varav 94 fall av 
sjukdomar i andedräktsorganen samt av sår och hovböld resp. 109 och 52 fall. 

S j u k v å r d s k o s t n a d e r . Tablån över kostnader för truppveterinärvården 
(Tab. 18) företer stora variationer med avseende på kostnader pr häst och 
dag. Gränserna äro med bortseende från vissa skolor 9'2 4 öre för Skaraborgs 
regemente och 1.7 5 öre för Upplands regemente. 

Medelkostnaden pr häst och dag var vid kavalleriet 4-26, fortifikationen 
5'56, artilleriet 4-4i, infanteriet 4"66 samt vid trängen 4-32 öre. 

Ovanstående belopp kunna ej läggas till grund för ett allsidigt bedömande 
av truppveterinärvårdsanslagets handhavande, då alltför många faktorer här
vid inverka. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret 1/i 1925—3% 1926. 
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Tab. 1. Utgifter för truppsjukvården 1 juli 1925—30 juni 1926. 
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Tab. 2. Sammandrag av rapporterna över besiktningarna av värnpliktiga å r 1926. 

Anm. Rörande gruppernas omfattning se textavd. sid. 12. — Beträffande ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden, se Tab. 6. 



26 Tab. 3. Vid besiktningarna utförda mätningar å kroppslängden hos 20·åriga värnpliktiga år 1926. 
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Tab. 4 a. Kassationsorsaker hos 20-åriga värnpliktiga, grupp A, vid besiktningarna år 1926. 3—

271722. 
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Tab. 4 b. Kassationsorsaker hos överåriga värnpliktiga, grupp A, vid besiktningarna år 1926. 
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Tab. 4 c. Sjukdomar hos värnpliktiga, grupp H, vid besiktningarna 1926. 

Anm. Köraode antalet vid förrättning prövade se Tab. 4 a och 4 b. 



30 
Tab. 5 a. Sjukdomar och bildningsfel hos 20-åriga värnpliktiga, grupp B och C, vid besiktningarna 1926. 
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Tab. 5 b. Sjukdomar och bildningsfel hos överåriga värnpliktiga, grupp B och C, vid besiktningarna 1926. 
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Tab. 5 c. Sjukdomar och bidningsfel hos värnpliktiga, grupp D, vid besiktningarna år 1926. 

Anm. Tabellen omfattar 20-åriga och överåriga. — Rörande antalet vid besiktning prövade se Tab. 5 a, resp. 5 b. 

1 Bildniugsfel. — 2 Urin- och könsorg. — 3 Därav sinnesjnkdom 1 fall och 1 okänt. — 4 Nervsjukdom 1 fall, hudsjukdom 1 fall. — 6 And-
ningsorg:s sjukd. — 6 Hudsjukdom. — 7 Nervsjukdom. — 8 Nervsjukdom 1 fall, urin- och könsorgan 1 fall, hudsjukdom 2 tall. — " Nervsjakdom 
1 fall, urin- och könsorganens sjnkd. 2 fall. — 10 Bildningsfel 1 fall, urin- och könsorganens sjukd. 2 fall, hudsjukdom 1 fall. — n Andnings
org. 4, hudsjukdomar '.\ Vall. — '- Andninsrsnrg. 4 fall. nervsjukdom 1 full, nrinoranunen 1 fall. hndsiukdnm 1 fall. — 13 Okänt. 
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Tab. 6. Översikt av ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden inom 
olika inskrivningsområden år 1926. 

Anm. Under hela året företogos av olika anledningar efterbesiktningar av fornt prövade värnpliktiga. 
En del av de i de föregående årens berättelser å Tab. 2 huvudsakligen nnder rubriken »Icke vapenföra» 
anförda hava därvid hänförts till grupp A och av gruppen »Vapenföra i viss vapentjänst» till grupp 
B och C. Sjukdomar och bildningsfel hos de frikallade angivas i Tab. 7 a och hos de två sist
nämnda grupperna i Tab. 7 b. 
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Tab. 7 a. Kassationsorsaker hos förut inskrivna värnpliktiga (grupp A) under år 1926. 
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Tab. 7 b. Sjukdomar och bildningsfel hos förut inskrivna värnpliktiga (grupp B och C) under år 1926. 



36 Tab. 8. Sjukligheten bland manskapet 

1 Bland samtliga vårdade ingå även >de från föreg. år kvarliggande; kol. 22 sålunda = kol. 3 t. o. m. 
4 Linköping. — 6 Jämte skola f5r kavalleriofflcersaspiranter. — 6 1 Vaxholms och Oscar Fredriksborgs 



37 vid arméns truppförband år 1926. 

6 = 3 + 7 t. o. m. 18 = kol. 19 t. o. m. 21 = kol. 23 t. o. m. 26. — a Kristianstad. — » Lund. — 
fästning. 
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Anm. Antalet tjänstgöringsdagar (kol. 2) för de olika truppförbanden avviker från det Tab. 1 anförda, 

1 Se not 1 â förcg. uppslag. — " I Stockholm — s Vaxholm och Oscar Fredriksborg. — 4 I Öster-



39 

då ju olika perioder avses. Rörande döda se Tab. 12. 

sund. — 5 Jämte Fälttelegrafkårens détachement. 
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Tab. 9. Sjukdomar bland manskapet 
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vid arméns truppförband år 1926. 
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4—271122 
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45 
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47 
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1 Lymphangitis et lymphadenitis septica. 



49 
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51 



52 



53 
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Anm. Tabellen avser under året nytillkomna (ej frän föregående år kvarliggande) sjukdomsfall. 
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Tub. 10. Vissa epidemiska sjukdomar månadsvis år 1926. 
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5—271722 
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Anm. Tabellen upptager de under varje månad nyinsjuknade fallen. 



62 Tab. 11. Smittsamma könssjukdomar bland fast anställda och värnpliktiga inom armén år 1926. 

Anm. Här angivna siffror avvika en smala frän de i Tab. 9 meddelade, enär denna tabell i olikhet med Tab. 9 apptagcr även polikliniska fall. 
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Tab. 12. Dödlighet bland arméns manskap inom olika områden och efter ålder år 1926. 

Anm. Tabellen upptager dödsfall bland arméns manskap samt befäl av manskaps grad. — Bär angivna antal dödsfall avviker från" det 
1 Tab. 8 anfSrda pä grand av olika bokfötfngspriaciper (särskilt beträffande våldsamma dödsorsaker). 

1 Därav 1 furir (klämd av antömobil) och 5 värnpliktiga (2 drunknade änder bad ock 1 noder fälttjänstövning, 1 dödades av skott-
gir under fältikiutning ocb 1 nnder lek nied karbin). — 2 Självmördarna vero: S fltrirer, 1 med skjutvapen och 1 genom hängning (okänd or
sak), 1 värnpliktig som kastade sig fr&n ett fönster (nervsvaghet). 
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Tab. 13. Revaccination av manskap vid armén år 1926. 

Tab. 14 a. Å garnisonssjukhusen vårdade sjukdomsfall från armén och 
flottan år 1926. 

1 Sjuksängar även för civila inbegripna, då deras antal i allmänhet ej är särskilt fastställt 
(jfr text.-n). 
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Tab. 14 b. Vårddagar, vårdtid m. m. för civila sjuka å garnisons-
sjukhusen år 1926. 

Tab. 14 c. Å garnisonssjukhusen vårdade sjuka år 1926. 

1 Vid armén och marinen. — 2 Från marinen inga. — 3 Epidemiavd. vid Källedal med
räknad. Se även not 2. 
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Tab. 15. Å garnisonssjukhusen vårdade militära sjukdomsfall år 1926. 



67 



68 
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Anm. Här redovisas endast de under året intagna. — De civila sjukdomsfallen uteslutna. 
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Tab. 16. Å garnisonssjukhuset i Stockholm operativt behandlade sjuk
domsfall och utförda operationer a intagna militära patienter år 1926. 
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1 Kvarliggande. — J Därav 1 kvarliggande. 



72 
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1 Kvarliggande. — s Därav 1 kvarliggande. 
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Anm. Taljellen avser endast militära patienter. 
1 Kvarliggande. — 2 Dessutom 21 kvarliggande. 
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Tab. 17. Å garnisonssjukhuset i Boden operativt behandlade sjukdoms-
fall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1926. 

1 Därtill 1 kvarliggande. — s 1 kvarligger. 

6 -2? i722 
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Anm. Tabellen avser endast militära patienter. 
1 Dessutom 2 kvarliggande. 

6f—271722 
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Tab. 18. Utgifter för truppveterinärvården 1 juli 1925—30 juni 1926. 
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80 

Tab. 19. Översikt av sjukligheten bland arméns hästar år 1926. 

Anm. Här avses arméns tjänste-. stam- och ackordhästar. — Beträffande kol. 4—6 se Tab. 20—23. 
1 Räknat på de under året insjuknade (kol. 2) 
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Tab. 20. Sammandrag av hästsjukbesked för år 1926. 
a) Arméns truppförband. 

1 Räknat på de under året insjuknade. 



82 TAB. 20 (forts.). SAMMANDRAG AV HÄSTSJUKBESKED FÖR ÅR 1926. 

1 Räknat på de under året insjuknade. 
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b) Remontdepåerna. 
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Tab. 21. Självdöda hästar år 1926. 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som dött utom förläggningsorten, genom olycksfall 
m. m., vadan här angivna siffror ej Överensstämma med de i Tab. 19 anförda. 
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Tab. 22. Avlivade hästar år 1926. 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som avlivats utom fSrläggningsorten, vadan här angivna 
siffror ej överensstämma med de i Tab. 19 anförda. 
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Tab. 23. Kasserade hästar år 1926. 

Anm. Den stora skillnaden mellan här angivna summor ar£kasserade hästar och de i Tab. 19 (kol. 
6) anförda beror därpå, att här även medtagas sådana som pä grund av allmän stelhet, aider o. d. 
kasserats utan att hava varit sjukskrivna. 
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